

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji: 395
Telefon Administracji: 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznica zł. 3-50

Tapasiewicz 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

Konstytucja jako hasło walki wyborczej

Ostatnia Rada Naczelna PPS powzięła uchwałę, domagającą się rozwiązania Sejmu i dokonania nowych wyborów. Uchwała nakłada na partię, między innymi, obowiązek zastanowienia się nad programem wyborczym i powyższego przedyskutowania go.

Program będzie musiał objąć ogromną liczbę zadań z dziedzin polityki zagranicznej, wewnętrznej, z gospodarczo-finanowej, kulturalnej. Jedno z miejsc wśród nich naczelnych zajmie niewątpliwie sprawa naprawy Konstytucji, bo właśnie w myśl art. 125 obowiązującej dziś ustawy konstytucyjnej, Sejm następnym będzie miał prawo zmienić ją bez udziału Senatu większością trzech partii głosujących przy obecności połowy ogólnej liczby posłów.

Chciałoby tedy zwrócić uwagę na sprawę, która odnosi się do dziedzin polityki i naszego codziennych trosk i trudności życiowych, ale która — pomimo to — posiada znaczenie pierwszorzędne i rozstrzygnięta — może na czas dłuży — o ustroju Państwa Polskiego, o losie zdobycy politycznych, a pośrednio i społecznych, klasy robotniczej.

W opinii publicznej istnieje kilka prądów co do omawianej sfery problemów. Rozpatrzmy je kolejno.

1) **Monarchizm.** Ten obóz nie reprezentuje żadnej siły rzeczywistej; składa się z kilkunastu studentów, paru dymisjonowanych generałów, kilku starych panów z arystokracji oraz z redaktorów wileńskiego „Słowa”, który to redaktor zresztą udule się, jak wiadomo, do paryskiej Szkoły nauk politycznych, co uważa za zupełnie słuszną. Bądź co bądź, możemy być ryzyka pozostać, więc zacie i towarzyszyć na uboczu.

2) **Zwolenicy ustroju t. zw. amerykańskiego,** t. zw. prezbiterowy Rzeczypospolitej Polskiej na wzór Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Ci stanowią pewien stosunkowo dość znaczny odłam w społeczeństwie. Niestety, nigdy dotąd nie próbowali oni — o ile wiem — sformułować do kładnie swoich propozycji. Mam wrażenie, że jest to raczej nastroj, niż program wyraźny, nastroj — w dodatku — zabawiony legendą, nie znajomością rzeczy.

Ustrój t. zw. amerykański oznacza: możliwe najdalej kładce oddzielenie władzy ustawodawczej od wykonawczej i władzy polityki wewnętrznej; pełna „wewnętrzna” władza wykonawczej w rękach prezydenta, wybieranego przez głosowanie powszechne; bezpośrednie uczestnictwo władzy ustawodawczej — w postaci Senatu — w kierowaniu polityką zagraniczną i w nominacji dyplomatycznych; zmiana urzędników odpowiedzialnych z chwilą dojścia do stanowiska nowego prezydenta (t. zw. społ-system, czyli „system podziału łupów”); zupełna niezależność sądownictwa i jego kontrola nad zgodnością ustaw z Konstytucją.

Poszczególne składniki ustroju stanowią — rzecz naturalna — całość organiczną z sobą wzajemnie związaną. Niepodobna wyrwać jednej zasyady bez pogniczenia zarazem innych. Ustrój „amerykański” powstał historycznie w pewnych określonych warunkach, jako ustrój związku federacyjnego, na określonych podłożu społecznym i kulturalnym. Pośiada jedną główną — pomiędzy innymi — wadę: słabą elastyczność. Zatarł pomiędzy prezydentem a władzą ustawodawczą powoduje odrzo sytuacje katastrofalne, najlepszym przykładem tragicznych upadek Wilsona. Potężne Stany Zjednoczone mogą sobie na takie konflikty pozwolić; w naszych warunkach wstrząszenia rozsądził państwo. Z drugiej strony mamy brank kontrolny przedstawicieli narodu nad działalnością władzy wykonawczej; na to klasa robotnicza nie da zgody. I wreszcie sądownictwo, rozstrzygające o zgodności ustaw z Konstytucją u nas oznaczaloby niesłychane

wzmocnienie wpływów reakcyjnych, no „system podziału łupów” — kompletna demoralizacja biurokracji.

3) **Zwolenicy „naprawy” parlamentaryzmu.** Do nich zaliczamy twórców różnych, narazie bardzo myślnych jeszcze kombinacji, wysuwanych przez Koła Związku Ludowo-Narodowego, grupy pp. Dubanowicza i Stroskiego, przez niektórych żywołów CDD i „Piasta”. Z pstryj selekcyjnych projektów można wyłuskać następujące „przymaki”: wzmocnienie władzy prezydenta do granic bliżej niezanych; równoprawienie Senatu i Sejmu; ograniczenie odpowiedzialności parlamentarnej ministrów w ten sposób, że większość kwalifikowana tyłów naprzyląd dwóch trzecich, może zmusić gabinet do dymisji (książka p. Dubanowicza p. t. „Rzeczy gabinetu”), ale nadwyższyko i przed wszystkim ograniczenie prawa głosowania.

Teoretycznie ma to, razem zcy osobno brane, wzmocnienie Rządu, umożliwić stworzenie stałej większości w Sejmie itp.; w praktyce zmierza do zapewnienia w drodze środków sztucznych przewagi dla prawicy i dla klas posiadających.

Z punktu widzenia socjalistycznego rzecz się przedstawia następująco:

Chadacy przeciw lokatorom

Od dłuższego czasu szerokie warstwy lokatorów wysuwają hasło wstrzymania podwyżki komorniczo. Żądanie to jest słuszne i ma słabkie uzasadnienie gospodarcze. Nikt bowiem, komu leży na sercu dola mas pracujących, nie zamierza się pod brzemieniem ciągłych redukcji dni pracy, warasającego bezrobocia i zalecającej drożyzny, nie będzie stał w takiej chwili na stanowisku podwyżki komornego.

Podwyżka ta w chwili, gdy budżet pracownicy jest już złowidy, nie może zdjąć obowiązków, albowiem w ten sposób podraża się niesłychanie koszty utrzymania. Gdy do tego dodamy potrzebny podatek lokatorski: państwowy, miejski i kwatownikowy, to każdy zrozumie, jakim to ciężarem kładzie się na budżet szerokiej masy.

Wyrazem opinii najszerzych mas ludności jest wniosek klubu poselskiego PPS, zgłoszony w Sejmie dnia 6 października. We wniosku tym podniesiono — oprócz wstrzymania od 1-go stycznia 1926 roku dalszych podwyżek komornego — także palącą sprawę celowości zawieszenia eksmisji bezrobotnych.

I to dnia 14 bm. na komisji sejmowej z całą gwałtownością przeciwko temu wnioskowi wystąpił lokaje kamieniczników — chadacy, śmiejąc się i nazywając — stronnictwem robotniczym!

Gdy zaczął przemawiać referent tego wniosku (i zgodnego z nim w treść wniosku NPR) — tow. Pużak, — wówczas dwaj chadacy, poseł Bitner i poseł Plechociński, z wielkim krzykiem, przerywając referentowi, domagali się od przewodniczącego komisji, tow. dra Marka Żywy do ustąpienia, dopuścić, a to z powodu, że wniosek są niewydrutowane... A gdy tow. dr. Marek oparł się temu zdaniu, że względów czysto formalnych — referent bowiem zaczął przemawiać, — wntczas chadacy demonstracyjnie opiesli salę obrad w nadziei, że uda się im posiedzenie komisji zerwać. Nie udało im się to, gdyż pozostałe komisji tej demokracji, chadacy-kamieniczników, nie poparli. Referent swoje wywody zakończył, a komisja odhodzić dyskusję po zasięgnięciu jeszcze opinii rządu, który ma swoje stanowisko w tej sprawie na następnym posiedzeniu wysłuszyć.

Zachowanie się chadaków, mieniących się partią robotniczą, jest ze wszech miar obraźliwe. W chwili, gdy masy bezrobotnych są zagrożone ciągłymi eksmisjami i to w okresie nadchodzącej

Co do złych stron demokracji parlamentarnej socjalizm nie ma złudzeń. Nie miał ich już wtedy, kiedy dzisiejsi „krzytycy” parlamentaryzmu pieli na jego cześć hymny pochwalne. Uważamy demokrację parlamentarną za jedną formę ustroju, która umożliwia klasie robotniczej walkę w warunkach stosunkowo najdogodniejszych, a społeczeństwu, jako całości, stosunkowo najłatwiejsze przedsięwzięcie przez obecną „epokę przejściową” do socjalizmu. Przepuszczamy, że demokracja parlamentarna pozostanie i w przyszłości na długo systemem politycznym w demokracjach społecznych.

Z naszego stanowiska zaleta podstawowa ustroju, o którym mowa w tej chwili, polega na jego „elastyczności”, na tem, że zmiana klas społecznych u steru władzy może się w jego granicach dokonywać bez gwałtownych wstrząszeń, które, podważając byt gospodarczy narodu, utrudniają zarządem nową organizację wytworzenia i podziału dóbr.

I dlatego Polska Partja Socjalistyczna pódzi do wyborów z hasłem obrony zasad głównych demokracji parlamentarnej przeciwko atakowi świadomej czy nieświadomej reakcji. Ale ze swojej strony postawi szereg zadań, które nas ustroj państwowy pogłębia, rozwina, a przedewszystkiem zmuszą do wprowadzenia w życie zasad konstytucyjnych, pozostałych dotychczas na papierze.

ziny, gdy masy pracujące, zmaltretowane wskutek kryzysu i drożyzny, pokładają nadzieję w Sejmie, licząc, że oni im przyjdzie z jakąś doraźną pomocą, w takiej chwili nie wolno chadacy, że względów niby formalnych, tak ważną sprawę chcieliby ustrunąć z porządku dziennego! Ale i pod względem formalnym nie mają racji. Referat był zapowiadany jeszcze w czeszym tygodniu, druk był gotowy, tylko chadakom nie było i nie jest pilno... Snuł kamienicznicy nie mają odwagi salutować tej sprawie — wyręczają ich jednak chadacy.

Dobrze, że tak się stało. Niech te szereg robotników, które porastają pod wpływami chadaków, przynajmniej nareszcie wykazuje intencje swej partji. Niech się na tym przykładzie przekonają, że partja, będąca folwarkiem Korpalnego i kamieniczników — jest wrogiem klasy robotniczej.

Nie jest to pierwszy zdradziecki krok tych „przedstawicieli robotniczy” nawet w tej sprawie, gdyż przed kilku dniami podobnymi motak „Głosu Narodu” przeciw lokatorom. Robotnicy, obalamczeni przez chadaków, powinni zapamiętać sobie te zdrady.

Chadacy, jak wynika z ich postępowania, całkiem jawnie stanęli po stronie kamieniczników. Na wczorajszym posiedzeniu lwowska Rada miejska obradowała nad wnioskiem socjalistycznych rdców o wstrzymanie podwyżki czynszów. Znalazł się jeden tyłek rada, który wniosek ten zwalczał, mianowicie chadacki senator, prof. Thuille. Ten strajkeryk, który teraz zerwał się na „demokrację”, tak zacieka zwalczał wniosek, że nawet reprezentanci kamieniczników byli obrażeni. I lwowska Rada miejska uchwaliła kompromisowy wniosek, aby zwrócić się do rządu o wstrzymanie podwyżki czynszów przez cały rok 1926.

Chadacy ponieśli sukces, a towarzysze nasi muszą się pochlubić pięknym słowem: Wszak pierwsza to Rada miejska, która stanęła w obronie lokatorów, a inicjatywę dali reprezentanci PPS! Rozumie się, że w Krakowie coś podobnego się nie stanie, gdyż Kraków nie ma Rady miejskiej, jako reprezentacji obywatelskiej.

Daremnie „Głos Narodu” stara się odwrócić kota do góry onocem, atakując pos. dra Marka, który biedaków-chadaków w komisji prawniczej terroryzuje. Ludność będzie wiedziała, co o tem

sądzić, mając jeden i drugi przykład — dalsza niezawodnie przyszłość. — Istotny problem może się sprowadzać do pp. Holców i Puchaków.

Cała klasa robotnicza musi energicznie poprzeć żądanie zaprzestania dalszych zwyczaj komornego, zakazu eksmisji bezrobotnych i zawieszenia podatków lokatorskich!

Kongres lokatorów w Poznaniu

Przez dwa dni odbywał się w Poznaniu na sali p. Jarockiego kongres lokatorów, na który zebra-

li się oprócz delegatów miejscowych zrzeszeń lokatorskich, również przedstawiciele zrzeszeń z innych dzielnic Polski. Przemawiali pp. Kubiarczyk, aw. Lompa z Poznania, Biurczyk z Krakowa, Wawrzyniak z Kościana, Pope z Poznania, Mówcy domagali się jak najszybszego przeprowadzenia noweli do ustawy o ochronie lokatorów, z wprowadzeniem 3 instancji w sądach województwa dla spraw eksmisyjnych, wstrzymania dalszej podwyżki komornego ze względu na obecna niedź i zbrodnicę itd. Żądania te wyrażono w rezolucji, która zjazd, kończąc obrady przyjął.

niere z jej praw świadczy numer 277 „Rzeczypospolitej”, na której czule zamieścił, w rozmiarach całej strony, rysunek przedstawiający ministra pracy Skośka, wypędzającego robotników z fabryki teł słowy: „Pracę z fabryki! Praca ponad 8 godzin! jest zbrodnią!” Rysunek zapoczął Korlany taką uwagą: „Jeszcze jeden taki minister — i zniszc...”

Rysunek „Rzeczypospolitej”, nieudany zreszta, należało reprodukcją i rozlepieć w okęgach robotniczych, aby robotnicy przekonałi się, jak wadziwie chadacek bronił ich praw.

„Ch. D. poprze więc kapitalizm, jako środek (!) produkcji, ale słania w obronie praw należnych robotników”, na której czule zamieścił, w rozmiarach całej strony, rysunek „Głosu Narodu”. Tytuł obłądliwej perfidii w jednym zdaniu wypowiedział może tylko kleryka! Chadacea potrafił porwać kapitalizm w alioję za przedłużeniem dnia pracy na razie o godzinę dnia, „okrzyknął” „stanie w obronie” praw robotnika, obalając jego najwadziwiejszą zdobycz: 8-godzinny dzień pracy! Taką oto „pojętą robotniczą” mają jeszcze czelność chwalić się chadacy!

M. P.

Dr Henryk Dohnalek otworzył kancelarię adwokacką w Nowym Sączu w Rynku.

Parodja partii

CHADĘCY Z COBYCHYCH PISM DOWIADUJĄ SIĘ, CO CZYNI KORFANTY

„Głos Narodu” prowadzi fabrykę, zastyłowaną — „O czem pisać inni?”, w której w dniu wczorajszym za łódrkim „Głosem Polskim” powtarza wiadomość, że „posel Witos czył podobno w Warszawie przygotowania do obalenia gabinetu p. Grabiekiego i w tym celu odbył w poufne kancelerjancie polityczne z przedstawicielami różnych stronnictw, a zwłaszcza z posłem Korfantym”. Dalej chadacki organ podaje za tydzie dziennikarstwo łódrkim wersję, iż piastowało dziennik w Warszawie — „Echo Warszawskie” ma uwziąć i przemieść swój bagaż do korlanckiej „Rzeczypospolitej”.

Dyobly rzeczca zupełnie zrozumiała, iż dziennik, nie posiadający własnych informacji o różnych zakulisowych sprawach politycznych jakiegoś przywódcy partijnego, odzela się za swolimi czytelnikami tem, co o sprawach owych wyrczał gdzieś indziej, Notabene, o ile chodzi o polityka z innego obozu, może nie wtrącać się do jego jry i nie dodawać swego komentarza.

Ale p. Korfanty jest wodzem chadecji, był jej najbardziej firmowym kandydatem do Sejmu, powiatonim przez nią na wielu listach wyborczych... I oto okazuje się, iż dziennik chadacki o poroczeniu się z p. Witosem zbiera śluchy przy obcych konklach i od siebie wodze nie ma chęci o powiedzenia w tej sprawie.

Gdy chodziło o „Rzeczpospolitą”, „Głos Narodu” wyjaśniał, że nie jest to organ chadecji, lecz prywatne pismo p. Korfantego; za postępowanie więc tego pisma chadecja odpowiadać nie może; to samo odnosi się i do „Polonii”, drugiego prywatnego pisma p. Korfantego. Już to musielo aduwać, że przywódca stronnictwa chadecji, w którym można się domyślić mózgu partii — swoje, niezależne od interesów partii cele polityczne, dia których utrzymuje dwa strony dziennikarskie, będące na jego tylko, a nie partii usługach.

Działaj „Głos Narodu” mimowolnie zdradza, że p. Korfanty może być wodzem chadecji krakowskiej prowadzić jakies poufne praterakcje z p. Witosem, o których istnieje pismo klerykańskie chwytaj węd, skąd można.

Pytanie więc, jaki jest stosunek p. Korfanteo do chadecji? Czy jest on wodzem? Czy jest w rzeczywistości tylko tym milionerem-świadkiem, od którego chadecja doznaje pewnych świadczeń, ale praw żadnych rościć sobie do niego nie może i nie śmie od niego żądać żadnych wynisień, bezwolnie pociągana tam, dokąd ją prowadzi jego osobiste kalkulacje?

ROZPOWSZECZNIJACIE „NAPRZÓD”!

Niepokojący wzrost drożyzny

W swej mowie na otwartej Sejmie w dniu 6-go bm. powiedział p. Grabieki, że zachwianie się złoto nie wpłynęło na ceny albo w bardzo małym stopniu. Miało to znaczyć, że wewnątrz siła kupna złotego, mimo jego zachwiania się, nie zmalała, a temsamem drożyzna nie wzrosła.

Fakta mówią jednak zupełnie o innym. Tylko co do mąki i chleba można napewno stwierdzić, że w ostatnich 4 tygodniach nie podrożały, chociaż z na nich znowu pośrednie podrożenie przez pogorzenie się jakości. Natomiast szereg innych artykułów pierwszej potrzeby podrożał w stosunku od 5 do 20 procent. Podrożał cukier, podrożał spirytus do polecia. podrożała nafta, podrożały mięso i masło, słowem mamy nieśmiało wprawdzie ale ciągle podrożenie się cen, które nie daje się jeszcze dokładnie odcażać, ale istnieje.

Jeżeli Polska dotychczas miała renomę najsłabszego kraju, to w porównaniu np. z Niemcami fakt ten jest urzędowo stwierdzony. Wedle „Wiadomości statystycznych” wskaźnik cen hurtowych na artykuły spożywcze jest tu na daleko wyższy niż w Niemczech. Przyjmując wskaźnik przedwojenny 100, to wskaźnik w sierpniu artykułów żywności pochodzenia roślinnego wynosi tu na 116,5, w Niemczech zaś 96, dla artykułów żywności pochodzenia zwierzęcego wskaźnik u nas wynosi 151,5, w Niemczech zaś 119,8.

Z cyfr powyższych widzimy, że u nas ceny hurtowe były o 20 do 30 procent wyższe niż w Niemczech na wszystkie artykuły żywności. W rzeczywistości różnica na naszą niekorzyść była jeszcze większa, ponieważ ceny detaliczne u nas są wyższe niż w Niemczech kalkulowane, ponieważ kupiec niemiecki zadawała się mniejszym zyskiem niż nasz, dając do wyższego zarobku przez większy obrot.

W przeciwieństwie do artykułów żywności ceny artykułów przemysłowych są w Niemczech wyższe niż u nas. Dla żywności wlotkieni-cy wskaźnik wynosił u nas 151,2, w Niemczech zaś 270,1. Ta różnica w porównaniu z cenami żywnościowymi oznacza, że robotnik niemiecki, który za swe płody otrzymał mało i mało nawet przy wojnie, płacił za artykuły przemysłowe tylko trzy razy tyle co przed wojną. U nas zaś rolnik dostaje za swe płody wyższą cenę, podczas gdy cen na wyrobów przemysłowych wzrosła tylko o 50 proc. Jeżeli więc nasi chłopci skarla się, zupełnie zresztą słusznie, na drożyznę artykułów przemysłowych, to na pociechę można im powiedzieć, że w Niemczech jest pod tym względem daleko gorzej.

Wracając do oświadczenia p. Grabiekiego, że spadek złotego nie dotknął konsumcji wewnętrznej, musi się na podstawie znanych każdemu obaw żyćia codziennego stwierdzić, że tak nie jest. Drożyzna — powtarzamy — powoli a stalecznie idzie w górę, przy jednych artykułach wznosząc, przy innych zniżając. Rząd, stosownie do swej zasady nieuznawania wzrostu drożyzny, nie chce nie robi, aby ją powstrzymać. Mieliśmy tego klasyczny przykład na cukrze, gdy rząd „zainteresował” się zadeterminowaną przez cukrowników podwyżką, ale to zainteresowanie się w Niemczech nie zmieniło stanu rzeczy. I przy podwyżce zostało. Tak samo rząd postępuje przy nacłananiu cen węgla i nafty, a nawet jako właściciel kopalń i rafinerji nasz w podwyżkach bierze udział.

Koniecznym jest, aby rząd w tny niż dotąd sposób sprawą i się zajął. Dopóki drożyzna rolni male postępy, można jeszcze zaradzić; potem, gdy urosnie jak w latach 1922/23, na środki zaradcze może być za późno.

Ataki endeko-kapitalistyczne na zubożycze społeczne a chadecy „przyjaciele” robotników

W związku z obecnym kryzysem gospodarczym, różni adwokat kapitalistów domagają się zwolnić z obowiązku społecznego, a więc obalenia KAs chorych, skasowania urlopów, a przedewszystkiem przedłużenia dnia roboczego ponad 8 godzin. Niedawno na Radzie przemysłowo-handlowej przedstawiciel „Lewiatana” poseł Wierzbicki wygłosił mowę, w której przedłużenie dnia pracy podnosił, jako jeden z głównych warunków „sanacji” stosunków gospodarczych. Poseł prawicy Dubanowicz zamieścił w „Warszawiancu” artykuł, w którym zarzeka, iż „produkcja krajowa obciążona nierównomiernie ciężarami, narobionymi na nią przez i. zw. zubożycze społeczne”. Naturalnie występował antyrobotniczymi przewrótów kapitalistycznych — sekunduje klasa prasa endeko-kapitalistyczna.

Do czego zdąża kapitalizm „polski”? Potencjał bezrobotne, kapitaliści chcą wymusć od państwa korzystne kredyty, ulgi podatkowe, żądają odpowiedniej polityki gospodarczej państwa, sprzyjającej rabunkowym apetytom kapitalizmu, — na klasie robotniczej zaś, droga obalenia ustawodawstwa społecznego, pragną wzmocnić przedłużenia dnia roboczego!

Państwo — zdaniem kapitalistów — będzie potrzebowało wówczas, gdy mi tylko będą zdolnymi zabezpieczyć i wyposażyć we wszelkie środki nieograniczonego wyrzku robotnika i konsumenta. Oczywiście, że strony proletariatu nie może być mowy o jakimś pogorszeniu zdobytych w ciężkiej, ofiarnej walce reform społecznych. Stanowią one jedyną, realną odczynę klasy robotniczej, poza którą robotnik widzi tylko nędzną vegetację, swój materialny, kulturalny i moralny upadek. Reformy społeczne — to podstawa bytu nowoczesnego robotnika-obywatela, bez niej nie ma dla niego już warunków rozwoju, a być może

tylko stalecznie się na najniższy poziom bytowania, właściwy epoce niekierowanego niczem wyzka kapitalizmu, w pierwszych stadiach jego rozwoju.

Zdawałoby się więc, że każde stronnictwo, choćby tylko mieniące się robotniczym, z całą stanowczością odprzeź roszczenia kapitalistów do obalenia ustawodawstwa robotniczego, a szczególnie 8-godzinnego dnia pracy. Aż oto — co nie jest dla nas niespodzianką — na obalenie 8-godz. dnia pracy gości się obudajaj „Głos Narodu” (Nr. 237) cytując bratni swój organ chadecji „Postępek”, iż robotnik „potrafiłby jeszcze dia tej okazyjy (!) i jedną godzinę więcej pracować” zauważa że „olny musi być obustronny”! Bo choć daj tylko o to, żeby w zman za przedłużenie czasu pracy kapitaliści nie sukali 100-procentowy przyrost, lecz zgodzili się na mniejszy zysk, i by dyrektorzy fabryk mniejsze aniżeli 20-tysięczne pobierali pensje. Oczywiście, że kapitaliści na obrznie zysków się nie zgodzą a dowodem, że dźni zamykają fabryki, nie chcą lub prowadzić z powodu rzakomo małych zysków.

Obalenie ustawy o 8-godz. dniu pracy, byoby wycedion milionowych rzesz robotniczych na lup kapitalistyczny, bez żadnej ulgi dla konsumentów w formie potanienia towarów. Żaden czynnik, któryby zmienił ustawę o czasie pracy na korzyść kapitalistów, nie przeprowadziłby ustawy o cenach maksymalnych, lub o ograniczeniu zysków kapitalistów.

Widzimy, że chadecja gotowa jest pod pretekstem frazesu o „obustronnych ofiarach” do złamania 8-godz. dnia pracy. Hasło do walki o odebranie robotnikom tego prawa, dał przecież wódz chadecji „posel” dewotek krakowskich, gęszelczar węgłowy — p. Korfany! Jakimi metodami dążył on „robotniczy poseł” do obalenia klasy robot-

Skandal ze „Świętem Nieznanego żołnierza“

Protest tow. posła Barlickiego — List Wacława Sieroszewskiego do ministra Sikorskiego

Władze wojskowe oznaczyły dzień 2 listopada na uroczystości złożenia hołdu zmarłemu Nieznanemu Żołnierza poległego w latach 1918—1920, które zostaną umieszczone w grobowcu na placu Saskim. Jak już wiadomo przed losowaniem padł wybór zwłok z cmentarza łowickiego.

Onegdaj odbyło się w Szkole Podchorążych zebranie Komitetu, który ustalił porządek całej uroczystości. Wedle ostatecznego planu uroczystości rozpocznie się we Lwowie a końcowym jej etapem będzie złożenie zwłok do grobowca na pl. Saskim w Warszawie.

EKSUMACJA ZWŁOK

I przewiezienie na kolej odbędzie się bardzo uroczysto: z dużym ceremoniałem wojskowym.

Trumna będzie umieszczona na specjalnym wagonie-platformie pomiędzy dwoma wagonami przeznaczonymi na wienie złożone we Lwowie i na ostatnich stacjach przed delegacją w drodze do Warszawy, gdzie też będą oddawane zwłokom honory wojskowe. Nadto 2 wagony osobowe będą przeznaczone dla delegacji towarzyszących zwłokom.

W WARSZAWIE

Począg przybędzie do Warszawy o godzinie 6 rano na dworzec Główny, skład odrazu trumna zostanie podług specjalnie przewidzianego ceremoniału przewieziona do katedry.

Następnie wyruszy pochod na plac Saski, gdzie nastąpi złożenie zwłok. Cała uroczystość ułożona została przez władze wojskowe wedle znanej recepty, z defiladami, raportami i mowami i dość temu brak jej będzie prostoty i skromności, która znacznie bardziej odpowiadała żołnierzemu obchodowi na cześć szczerego żołnierza.

SKAD SIĘ WZIAŁ W KOMITECIE P. ADAM ZAMOYSKI?

Po odczytaniu programu uroczystości i załatwieniu spraw formalnych zabrał głos poseł Mie-

dzisicki (Wywołanie) i zaprotestował przeciwko powołaniu do komitetu honorowego p. Adama Zamoyskiego osławionego wodza prawicowych organizacji o charakterze antyrepublikkańskim.

Powołanie p. Zamoyskiego do komitetu wywołało również komentarze i przypuszczenia. I jest ogólnie uważane za grubą niektań wobec innych członków komitetu.

Tow. posł Barlicki wysłał wczoraj następujący list do p. ministra spraw wojskowych:

„Szanowny Panie Ministrze!

Dowiedziałem się, że do składania Prezydium honorowego Komitetu uroczystości pamięci Nieznanego Żołnierza został zaproszony p. Adam Zamoyski.

Szkodziła dla państwa działalność p. Zamoyskiego jest powszechnie znana i nie umiem sobie wytłumaczyć umieszczenia jego nazwiska na liście członków Prezydium.

Ze swojej strony muszę uprzedzić Pana Ministra, że utrzymanie tego stanu rzeczy uniemożliwiłoby mi przyjęcie udziału w Komitecie, co sprawiłoby mi prawdziwy przykrość.

Do przytoczonego listu dodaje „Robotnik” uwagę, że oczywiście wszyscy nasi towarzysze zaproszeni do komitetu, przyłączają się do oświadczenia tow. Barlickiego i nie wezmą udziału w Komitecie.

LIST WACŁAWA SIEROSZEWSKIEGO

Ampligłone stanowisko zajął Wacław Sieroszewski, który wobec tego, że nazwisko p. Adama Zamoyskiego w żadnym wypadku nie może mieć nic wspólnego ze czcią dla Żołnierza, poległego za Ojczyznę — zwrócił się do p. min. Sikorskiego, z wezwaniem do skreślenia jego nazwiska z listy członków komitetu.

Gdyby minister nie przychylił się do tego żądania, Wacław Sieroszewski zapowiada również swoje wystąpienie z komitetu...

Dość rzezi marokkańskiej!

Socjaliści francuscy przeciw wojnie z Abd-el-Krimem

Tow. Jan Kontyuet umieścił w paryskiej „Walce socjalnej” artykuł pt. „Jak długo jeszcze ma trwać rzeź w Marokku?” W artykule tym pisze:

„Wrocią, znowa piękne czasy komunizmu: „zakrojonych na wielką skalę operacjach”, o „obroczonych bombami” kobietach i dzieciach, o wielkich zwycięstwach naszych sławnych generałów i o dziłkiej ocalce niekzennego wroga! I dzieje się to w tym samym czasie, kiedy w Genewie bez końca składają się uroczyste deklaracje pokojowe, a francuski prezydent minist-ów polczyła sobie, naszej pacyfistycznej terminologii, aby popiecia „rzednie”, z lat 1914—1918!”

Jak długo jeszcze będzie trwała obecna rzeź?

Wiele jeszcze kulek i trupów, le ruin i niedzy potrzeba, aby polotyć kres tej nowaj zgnębnej militarystycznej awanburze kolonialnej? Niestety, nie nie wskazuje na to, aby wkrótce opamiętano się na lepsze. Zdaje się, że p. Painlevé skapitulował całkowicie przed militarystami i kapitalistami z Banku de Paris et des Pays Bas, którzy maczali swe ręce w każdej afierze marokkańskiej. Najwyraźniej o zamiarach rządu świadczy fakt, że p. Painlevé pod byłym pozorem uparcie odwiekła zwolnie parlamentu w jakiegoś domagali się nasi towarzysze Blum, Paweł Faure i Hubert Rouger. Rząd wlicznie zdecydował się ostatecznie na

politykę „przetzymiania”, która każe kontynuować wojnę w Marokku za wszelką cenę, dopóki się nie zgłnicie „powstańców” i nie uratuje „prezidium” Francji przywracając w kóraci Riftu — suwerenność Hiszpanji.

Przedpóźno wyskazywano na to, że bezwzględnie bardzo łatwo można uzyskać pokój i polotyć kres rzezi przez otwarte uznanie niepodległości Rifianów, bez wprowadzania obłudnych i nieszczerzy „korektur” jak np. że „autonomizacja” państwem Rifianów administrować będą urzędnicy hiszpańscy, albo że kierownikami policji spoczywać będzie w ręku francuskich wojskowych.”

Langust omawia w dalszym ciągu możliwości akcji francuskich socjalistów przeciw marokkańskiej polityce rządu. „Akceja ta jest strasliwna przez idyotyczne sekularstwo i wrodzoną nietolerancję komunistów, którzy każdy energiczny protest przeciw wojnie okrzykiują jako akcję „komunistyczną”, przez co prasie dają możliwość dyskredytowania protestów. Mimo to socjaliści mogą wiele zdziałać, jeżeli potężnie wykorzystają odpowiednio polityczną siłę partji, jeżeli postawie socjalistycznie w początku, że mają za sobą znaczną większość francuskiego ludu, podwólą swe wysiłki i protesty przeciwko tej militarystyczno-kapitalistycznej awanburze. Najwyższy czas do działania!”

Popis policji łódzkiej dla uczczenia 10-lecia policji polskiej

Komisja inżynierzyżwiakowa b. wojskowych w Łodzi okłosiła co następuje:

„Jeszcze nie została zatwierdzona przez władze administracyjne i sądowe sprawa pobicia w urzędowym lokalu policji państwowej w Turku nieprawnie aresztowanych dwóch oficerów rezerwy, gdy dnia 16 września 1925 roku wieczorem, w przedmienu święta „Tygodnia Policjanta Polskiego” funkcjonariusze XIII-go komisariatu policji państwowej miasta Łodzi popełnili nową zbrodnię, znocując się w jakiegoś (teżok komisariatu) w obydny sposób nad bezbronny komisariatanwładca,

o 60 procent, niezgodności do pracy, Franciszkiem Strucim, zamieszkałym w Łodzi, przy ul. Grabowej 17, łamiąc mu dwa zębra i wprawiając tem samym nowo kalekto, a być może i śmierć dobrego patrolny i ojca czworga nieletnich dzieci.

Plintując fakt powyższy, odwołujemy się do opinii publicznej, zaznaczając, że posiadamy w ręku dowody rzeczowe, znajdujące się w Związku Inwalidów Wojennych w Łodzi, a stwierdzając prawdziwość powyższych danych, przyczem oświadczamy nad władz administracyjnych przeprowadzenia jak najsurowszego śledztwa, oraz za-

wieszenia w czynnościach nie tylko winnych zbrodni, ale i winnych jej ukrywających, litując za podstawie memoriali Związku Inwalidów, złożonym dnia 25 września 1925 r. na ręce p. wojewody Darowskiego.

Zaznaczamy, że niniejszy list otwarty skierowujemy do Ministerium spraw wewnętrznych i do poselskich Klubów sejmowych, celem zażebrosowania tą sprawą najwyższych czynników państwa.

Za Komisję Międzyzwiązkową b. wojskowych w Łodzi, w skład której wchodzi:

- 1) Stowarzyszenie Uczestników Powstania z 1863 roku;
- 2) Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej;
- 3) Stowarzyszenie Dowórczyków „Ku Chwałce Ojczyzny”;
- 4) Związek Halerczyków;
- 5) Związek Legionistów Polskich;
- 6) Związek Oficerów Rezerwy;
- 7) Związek Podoficerów Rezerwy;
- 8) Związek b. Wojskowych Pracowników Komunalnych.

Prezes: M. Dzięśń-Dłabowa.
Sekretarz: F. Pióśki.

Łódź, 25 września 1925 r.

Nawet dowódcy, halerczyki i t. p. nie pletnią postępowanie obrońców „ludu i porządku”!

Bez mięsa, jednak silne zupy i smaczne zaryzyny

można przyprawić w zupełności polodczyzy i oszczędny sposób,

MAGGI®

przyprawa.

Kilka kropli wystarczy, ponieważ jest bardzo wydajna.

Żądę wszędzie wyraźnie MAGGI®go przyprawę.

Wiadomości polityczne

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 14. m. p. powziela następujące uchwały: 1) przedłożenie urzędnikom terminu do zgłoszenia okresu czasu służby spędzonej w publiczno-prawnej państwowej służbie do wysługi emerytalnej, 2) upoważnienie ministra spraw wewnętrznych do wniesienia do Sejmiku projektu ustawy w sprawie niektórych zmian granicy województwa wileńskiego, nowogrodzkiego i poleskiego, 3) przekazanie ministrowi spraw wojskowych gruntów w nadleśnictwie Kielce do odbudowy koszar 4-go pułku piechoty lotn. 4) rozporządzenie w sprawie bezpłatnego oddania magistratowi miasta Stanisławowa skrawka gruntów państwowych przy ulicy Kollajara nr. 24 w Stanisławowie, 5) przyznanie dodatku stołecznego oraz kresowca dla województwa śląskiego na rok 1925. Rozpatrzenie projektu ustawy o ustroju sąkolnicztwa odłożone zostało na najbliższe posiedzenie Rady ministrów.

— 0 0 0 —

KONGRES MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Kongres mniejszości narodowych w Genewie odbył 14. m. wstępne poufne posiedzenie. Przedstawiciel mniejszości narodowej polskiej z Niemiec hr. Sierakowski zaproponował wybór posła serbskiego do parlamentu włoskiego Wiktora Wilsona prezesem pierwszego zebraania, co przyjęto. Ustalono następnie sposób obrad i wybrał komisje dla dalszych prac przygotowawczych. Ukraińcy i Białorusini z Polski wnieśli wniosek, aby program obrad kongresu został rozszerzony przez przyjęcie punktu o prawie samokreślenia narodów. Wniosek ten został przekazany komisji. We czwartek i piątek odbędą się publiczne posiedzenia kongresu. Na kongresie reprezentowanych jest 30 grup narodowościowych pochodzących z 14 krajów.

— 0 0 0 —

KRONIKA

Kraków, 16 października.

Pierwszy śnieg i wichura w Krakowie

W szeregach innych dni, jakie nam przyniosły październik, dzień wczoraj był pierwszym prawdziwym dniem zimowym. W nocy ze środę na czwartek był silny przymrozek, który ściał białą woł. Od rana przysłało słońce przy równoczesnym silnym wietrze mroźnym, który sprowadził czarne chmury. Około 3 popoł. ściemniło się tak szybko, że musiano włączyć światła w lokalach, poczem zaczęły padać grube platy mroźnego śniegu, topniejącego na ziemi i na resztkach liści na drzewach. Ze śniegu wkrótce nie zostało śladu, ale zimno utrzymało się. Trochę zawzięcie zima zagościła i to w czasie, kiedy ludzie żyją tak ciepło. Zapowiedzi wczesnej i ostrej zimy stawiają nam smutne horoskopy.

Towarzystwa pierwszemu występowi zbliżające się zimy ślina wzięta pozywają gdzieś gzymis i tytnki a nawet białczy z dachów realność. Wichura wyrządziła też wiele szkód na plantacjach i w ogrodach miejskich.

— o o o —

Serdeczne pożegnanie kuratora Owińskiego przez młodzież szkolną

We środę popoł. opuścił Kraków kurator Owiński przeniesiony do Łodzi. Odejdającego kuratora serdecznie pożegnała młodzież szkolna wraz z nauczycielami. Na dworcu jawiły się liczne delegacje szkół krakowskich z profesorami, oraz dyrektorzy szkół średnich z dyr. Zachemskim na czele. W komplecie jawiło się kuratorium z nowym kuratorem Riomerm i dr. Przymusińskim na czele. Przybyły także wiceburmistrz Kopynkowski oraz wiele osób ze sfery obywatelskiej naszego miasta. Kurator Owiński w krótkich słowach podziękował za serdeczne pożegnanie i życzenie powodzenia na nowym posterunku, życząc młodzieży, aby wyrosła na na dobrych synów ojczyzny. Przy dźwiękach orkiestry szkolnej przedzielony ze sztandarami oddziały młodzieży przed odejdającym kuratorem, żegnając z samego i dobrego opiekuna i serdecznego przyjaciela dzieci. Pożegnania to było piękny widokiem, jak młodzież kochała swojego kuratora.

— o o o —

WEDRUGA MENAŻERIA W SZKOŁACH.

Od kilku dni obchodził szkoły krakowskie przejazd właścicieli malarzy i demonstrację uczniom kilka ciekawych okazów zoologicznych. Wśród tych okazów znajduje się krokodyl długości 1 metra, z rzeki Gangu, wąż boa długości oraz pancernik.

WYPADEK W SZKOLE PRZEMYSŁOWEJ.

Wczoraj w szkole przemysłowej przy Alei Mickiewicza zdarzył się niebezpieczny wypadek. Jeden z uczniów, że miał 18, spadł ze schodów, co fatálne, że zranił nogę. Odnosi wypadku zajął się lekarz porotowa ratunkowo.

LUDWIK GOŁĄB, założyciel i prezes stow. „katołkich stróżów”, zmarł wczoraj w Krakowie.

Gołąb był znaną w Krakowie figurą. Widziano go zawsze ubranego w strój polski, prowadzącego jako „przewodnik” procesje odnotowane do Kalwarii. Działalność jego wśród stróżów polegała na koncie czynności, którzy na jego polecenie składali się w r. 1919 do Rady miejskiej i w końcu dał sobie jego książkę członków. Ostatnie lata Gołąb, który z zawodu był szewcem, spędził zdala od „polityki”, zajmując skromne stanowisko przy rozwożeniu chleba z piekarni miejskiej.

WIELKA ZABAWA JESIENNA

urządza RKS Legia w Krakowie dnia 17 października 1925 o godzinie 9 wieczór w sali Domu górników (Aleja Krasińskiego 16). Strój dowolny. Dochód z tej zabawy przeznaczony jest na cele wykończenia parku sportowego RKS Legia, wobec czego wybitnie spodziewa się w tym celu towarzyszy, którym w sercu leży fizyczne wychowanie młodego, rohotniczego pokolenia. — na zabawę tę przybędą jak najliczniej!

ZABAWA STRZELECKA.

W sobotę 17 bm. o godzinie 7 wieczór odbędzie się w „Domu żołnierza”, ul. Lubież, wielka zabawa strzelecka. W programie: gry i zabawy towarzyskie, pocztą itp., „Kółko amatorskie żołnierskie Domu żołnierza”, odegra bardzo interesującą sztukę pt. „Czar minduru”, po przedstawieniu rozpocznie się przydziałka mistrzowski orkiestra 20 pp. zabawa taneczna. Występy osobno na przedstawienie 1 zł, a osobno na zabawę taneczną także 1 zły od osoby. Dla podoficerów do służenia włącznie, dla żołnierzy, oraz dla członków Związku Strzeleckiego i Związku Legionistów ceny biletów wstępu po 50 groszy od osoby.

Obywatele! Towarzysze! Lokatorzy!

Kiedy niedużo powstęcha, maleją zarobki robotnicze i powiększa się bezrobocie, wzrasta ustawicznie czynsz mieszkaniowy i mnożą się wypadki wyrzucania ludzi na bruk z powodu niemożności płacenia komornego, wzywamy całą ludność Krakowa do PROTESTU.

W niedzielę 18 października odbędzie się publiczna manifestacja

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Punkt zborny o godz. wpl do 10 przed południem przed Domem Rohotnym na ul. Dunajewskiego L. 5.
 2. Zgromadzenie publiczne o godz. 10-te przed poł. w Teatrze przy ul. Rajskiej.
 8. Po zgromadzeniu POCOD MANIFESTACYJNY.

Przewodzący będą: Tow. poseł Zygmunt Żuławski, sekretarz gen. Zw. Zaw. w Polsce i tow. Jan Stańczyk, poseł Zagłębia Dąbrowskiego.

Niech wszyscy biedni lokatorzy manifestacyjnie dadzą wyraz swemu wzburzeniu. — Prees z podwyżką czynszów!

Krajońska Rada Robotnicza PPS
Rada Związków Zawodowych.

Podwyższenie cen tytoniu dla najbardziejniejszych

Gorsze papierosy podrożały — lepsze potaniały — Skutki zachwiania się złotego odbijają się znowu na najbardziejniejszych

Wczoraj zawiadomieni zostali detaliczni sprzedawcy wyrobów tytoniowych o naszej, bardzo znacznej podwyżce cen papierosów, tytoniu i cygar, jak gdyby specjalnie wymierzona przeciwko najbardziejniejszym warstwom ludności.

Podrożały mianowicie i to bardzo znacznie, nalgorsze sorty tytoniowe, palone oczywiście przez najszersze masie biednej ludności robotniczej.

Generalna dyrekcja monopolu tytoniowego nie uwzględniała również za stosowne zawiadomienie o zamierzonym podwyżce kokolek, uniemożliwiających w ten sposób zapoznanie się w tytno po starych cenach, bodaj na pewien krótki czas.

Podwyżka weszła w życie natychmiast, wobec tego od wczoraj obowiązują następujące ceny wyrobów tytoniowych:

Papierosy „Wielka” (cienkie), które kosztowały do tej pory półtora grosza — 2 grosze.

Tytno do fajki t. zw. „machorka” paczka 50-gramowa do tej pory 35 groszy, obecnie — 40 groszy.

Tytno t. zw. „krakowskie”, sprzedawano do tej pory w paczkach po 10 groszy, podskoczył z 4 zł. na 4 zł. 50 gr. za kilo.

Cygara „mieszane zagraniczne” z 12 na 14 groszy, „portorio” z 16 groszy na 17 za sztukę.

Natomiast potaniały gatunki lepsze, palone i tak przez ludzi najmniejniejszych. Obecnie takie n. p. „Kali” potaniały o grosz na sztuce, wobec tego będą kosztowały nie 7 lecz 6 groszy.

Potaniały również papierosy „Pogod”, je jednak tylko dlatego, iż były tak złe, że ich nikt nie mógł palić. Będą one obecnie kosztowały 2 i pół grosza za sztukę.

Podwyżkę cen, która odbiła się bardzo dotkliwie na najbardziejniejszej ludności, motywuje dyrekcja monopolu koniecznością płacenia za surowce tytoniowe dolarami.

I tutaj zatem dają się odczuć fatalne skutki zachwiania się złotego, a jest rzeczą charakterystyczną, że „różnice” kursu zapłacą znowu najbardziejniejsi.

Wykrycie organizacji komunistycznej „Towarzysze” w Krakowie

Komuniści krakowscy mieli kontakt z więźniami w Wińniczu

Jak się dowiadujemy, organa policji politycznej w Krakowie przeprowadziły wczoraj rewizję w mieszkaniu Spätzniera przy ulicy Kupa 7 i wykryły tam siedzibę organu związku młodzieży komunistycznej „Towarzysze” oraz nielegalne wydawnictwa „International Presse Correspondent”.

Na skutek wyniku rewizji aresztowano Mojżesza Spätzniera, zesładnika szwajcarskiego. Po przeprowadzeniu dochodzeń odstawiłono go do więzienia krakowskiego sądu okręgowego kartego.

W tuiu śledztwa wyszło na jaw, że więźniowie polityczni, odsiadujący kare w więzieniu w Nowym Wińniczu pod Bochnią, utrzymują ścisły kontakt z organizacją komunistyczną w Krakowie.

Na ślad tego kontaktu naprowadził policję list, pisany przez głośnego działacza komunistycznego Rubina z zakładu karnego w Wińniczu. List wysłany bez cenzury zarządu więzienia znalazłono u Ewy z Kaufmanów Rosenbaumowej w czasie rewizji w Bochni na stacji w chwałi, gdy Rosenbaumowa miała się udać do Wińnicza z zapasami żywności do tamtejszych więźniów.

W dalszym ciągu dochodzeń policyjnych w tej sprawie inwigilowała policja Szaję Beera Kindermann, który po odsiedzeniu kary w Wińniczu przyjechał do Krakowa dnia 14 bm. z wiadomościami od wińniczkich więźniów politycznych dla Spätzniera.

Zderzenie auta z wozem tramwajowym

Dnia 14 bm. o godz. 21'15 najeżdżał w ulicy Salińskiej wóz tramwajowy nr. 62 na auto osobowe, będące własnością dr. Fryderyka Pardeza z Limanowa skutkiem czego auto zostało silnie uszkodzone i niezdatne do użytku. O sile uderzenia świadczą, iż wóz tramwajowy wyskoczył z

szyn. Na miejscu wypadku interwenjowali pogotowie tramwajowe i straż pożarna, które w przeciągu 20 minut przywróciły ruch normalny. Wypadku w ludziach nie było. Powodem najeżdżenia był brak sygnałów i znaków ostrzegawczych ze strony motorowego.

Wielkie włamanie do kiosku w śródmieściu

Skradzione papierosy wartości 3000 złotych

Wczoraj w nocy o godzinie 4 przetrzymał na gorącym uczynku str. post. Marchalski z l. komisarz Jan Józef Baranowski lat 22, który włamał się przez dach do kiosku Bronisława Kaizera przy ulicy Siennej, skąd skradł papierosy i tytno na 3000 zł.

Część skradzionego tytoniu i papierosów wartości 1800 zł. Baranowskiemu odebrano. Pod zarzutem współdziałania w tem włamaniu przetrzymał młody Stefana Strzalskiego, szeregowca szkoły pilotów w Bydgoszczy, bawiącego w Krakowie

na urlopie i Franciszkę Cebule, lat 26, zamieszkałą przy ulicy Królowej Jadwigi 13.

— o o o —

ODDZIAŁ DLA GŁUCHONIEMYCH.

Z Rady szkolnej miejskiej komunikują nam: Nauka w oddziale dla głuchoniemych w szkole VIII przy ul. Rajskiej zaczęła się w poniedziałek 19 bm. o godzinie 1 i popołudniu. Rodzice zechcą przybyć wraz z dziećmi, ponieważ wynik przycięcia będzie zależał od przeprowadzonego badania próbnego.

RESTAURACJA „STARY TEATR“

urządza od soboty 17 bm. i codziennie o godzinie 10 wieczór
we wspaniale urządzonej malej sali „STAREGO TEATRU“ na I. piętrze

DANCING

Do doskonała orkiestra salonowa pod kier. art. Z. Gilbeksmana
Ceny restauracyjne niższe. Wstęp zł. 2-50.

Tajemniczy strzał w Parku Krakowskim**Kobiety ranione w nogę**

Wczoraj popołudniu zaszła w Parku Krakowskim tajemniczy wypadek postrzelenia. Na huk strzału zbiegli się przechodnie i zastali leżącą na ławce jakąś kobietę, brozącą krwią. Stwierdzono, że jest to Stanisława Müllerowa, lat 22, żona kupca, zamieszkała przy ul. Piotra Michałowskiego.

go 14. Kosa ławki leżał rewolwer. Prawdopodobnie chodzi tu o zmach samobójczy. Lekarz pozbawiony stwierdził u Müllerowej ranę postrzałową w udo i po opatrunku przewiózł ją do szpitala. Müllerowa odmówiła wszelkich zeznań co do wypadku.

ZAPOTRZEBOWANIE GÓRNIKÓW DO KOPIAŁ ZĘŁAZA WE FRANCJI. Odnośnie do notacji w jednym z dzienników krakowskich o wstrzymaniu wyjazdu górników polskich do Francji, państwowy Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie komunikuje, że wstrzymano jedynie wyjazd górników do kopalni węgla, natomiast przyjęli się do zezwoleń zawodowych górników do kopalni rudy żelaza we Francji.

ZWIĄZEK POLSKICH ARTYSTÓW PŁASTYKÓW W KRAKOWIE powiadamia swych członków, że wystawa zbiorowa w Łodzi zostanie otwarta 1 stycznia 1926. Nadwyżkę prac do 15 grudnia do Związku PAP. plk sw. Duch 1.

WŁAMANIE DO WOZU KOŁEJOWEGO. Onegdaj w nocy wiałami się trzej osobnicy do wozu kolejowego na przystanku Kraków-Płaszów o pasażerów Jadwigę Piłszczyk i jej córki Marię, zamieszkałych przy ul. Mieszczarskiej 12, znalazły większą ilość helijny męskiej i damskiej z różnymi monogramami, podejrzanie pochodzenie. Czterech poszkodowanych rozpoznało czeskie helijny jako swoją własność. Reszta znajduje się w ekspozycje urzędu śledczego przy ul. Kanoniczej 24 do oglądnięcia i rozpoznania.

SAMOBÓJSTWO. Onegdaj w nocy odebrał sobie życie przez wieszanie w stajni fabryki Zielenińskiego przy ulicy Grzegorzewskiej 1. 52, robotnik stajenny, Andrzej Wierzbicki, lat 44, zamieszkały przy ul. Żółkiewskiej 1. 3. Wierzbicki od dłuższego czasu odgrażał się, że sobie życie odbierze, najczęściej pod wpływem alkoholu, a dnia 14 bm. usiłował powiesić się w ustępie — w czem jednak przeszkodziła mu jego żona.

— o —

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia popołudniu o 4 na VII przedstawieniu szkolnem „Hamlet“ z występowaniem Brydziszki. Jutro premiera komedia St. Krzywoszewskiego „Zmieszani piana Hamletów”. Tytułowa rola gra p. Zając, który w niej zbierał już uznanie w Łodzi, a nasz sztukę reżyserką przygotował. W innych rolach pp.: Granowska, Kłomska, Ślądka, Zalewska, Burnatowska, Kłowska, Kustowski, Leliwa, Maguszewski, Rodevicz. W niedzielę popołudniu „Obroca Czesiochowa”.

Z TEATRU BAGATELA. Dzisiaj w piątek poraz czwarty komedia Bourdeta „Rubikon“ z pp. Stepowską, Danątkową, Balcerzakim i Kozłowskim. W sobotę koncert orkiestry 20 pp., pod kierownictwem dyr. Szrezyera.

OPERETKA NOWOSCI. W piątek, ostatni dzień „tamtego tygodnia”, grana będzie „Hrabina Mariuca”. W sobotę pon. o 3:45 po cenzurze całkiem zniżyonych wredów w 6 odstonach „Biedna dziewczyna”, wieczorem „Rewand”. W niedzielę popołudniu po cenzurze zniżyonych poraz piąty „Biedna dziewczyna”, wieczór „Hrabina Mariuca”. Do workowej premiery „Kochanki premiera” poczynańska dyrekcja ostatnie przygotowania.

II. PORANEK SYMPHONICZNY odbędzie się w sali Starego Teatru w niedzielę 18 października. Dyrygent: Józef Słowiński. W programie: Brahms, Czajkowski i Wagner. Bilety do nabycia w sklepie J. Lipskiego, ul. Sławkowska 8.

I WIECZÓR KAMERALNY INSTYTUTU MUZYCZNEGO poprzedzono prelekcją dra Reissa. Odbędzie się dziś w piątek o godz. 7-jej wieczór. Współdziałają b. por. Abramowicz-Meyerowa, dr. A. Biligi i T. Cholowa.

ALEKSANDR MOISSI, jeden z największych aktorów i recytatorów świata, wystąpi w Krakowie tylko raz, jeden w piątek, 2 października w St. Teatrze z „Wieczerom żywego słowa”. — Program obejmujący szereg najsłynniejszych utworów poetycznych z literatury wszechświatowej. — Bilety już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

— o —

SPORT

VIKTORIA ŻYJKÓW — CRACOVIA. Klub sportowy Cracovia sprząda na najbliższą sobotę i niedzielę (17 i 18 bm.) jeden z najsłynniejszych zespołów czeskich, drużynę SK Viktoria Żyjków. — Drużyna ta rozegrała w roku bieżącym zawody z Cracovią, przegrany je 1:0. Wynik ten jednak nie jest miarodajnym, ponieważ drużyna Cracovi była wtedy zdekompletowana, a z drugiej strony Czesi nie umieli poradzić sobie z systemem jednego obrońcy, dzisiaj wobec zmiany przepisów przy nalecymy do historii.

Zawody odbędą się na boisku Cracovii; początek w obydwa dni o godzinie 2:45 popoł.

— o —

DO WSZYSTKICH CZŁONKÓW KS JURZEN

KAI W czasie interwencji w tut. Województwie Komitetu wybranego na Nadzwyczajnem Walnem Zebraniu KS. Jurzenka w dniu 13 września br. stwierdzonem zostało iż w ciągu ostatniej kilku lat odbywały się wybory Wydziału na podstawie statutu do władz niezgłoszonej i przez władze niezatwierdzonej.

Wobec tego KS Jurzenka pozbawiony jest obecnie ze stanowiska ustawy ważnego wydziału, który miał prawo w imieniu klubu na zewnątrz występować i zarządzać sprawami klubu.

W tym stanie rzeczy wolno podpisywać Komitet Zebrania wszystkich członków KS Jurzenka na dzień 17 bm. o godz. 7 wiecz.

Ważnym celem naradzenia się nad wypracowaniem powołania decyzji co do dalszych kroków.

Ze względu na ważność sprawy uprasza się wszystkich członków o niezawodne przybycie z legitymacjami członkowskimi.

Komitet

(wybrany na Nadz. Walnem Zebraniu dn. 13/9 925)

— o —

Z Polski

SAMOBÓJSTWO KOMISARZA MIASTRATU WE LWOWIE. Wczoraj w nocy zastrzelony w Krakowie Warszawskim dr. J. Bernardyński dr. Szokoła, komisarz koncepcyjny magistratu. Dr. Szokoła zajął przedwcześnie pokój w tym hotelu i po spożyciu kolacji zamknął się na klucz. Ody do późnej godziny dr. Sz. nie pokazywał się, służba hotelowa poczęła się dobić do pokoju, a gdy to nie poskutkowało, wezwała policję. Otworzone przy pomocy służarza drzwi i oto ukazali się wychodzący straszny widok. Dr. Szokoła leżał na ziemi twarzą do podłogi w kałuży krwi.

Przybyła komisja sądowo-lekarska ustaliła, iż dr. Szokoła popełnił samobójstwo strzałem rewolwerowym w skroń. Z listów znalezionych przy samobójcy adresowanych do matki i brata, niczego nie można było wywnioskować. Śledztwo wykazało, iż przyczyną samobójstwa była nieuleczalna choroba raka w gardle. Dr. Szokoła, nie mogąc mówić od dłuższego czasu, zdradzał silne zdenerwowanie.

PIERWSZY ŚNIEG W WARSZAWIE. We czwartek snadł w Warszawie pierwszy śnieg, który przyszył w Biel. gmachy i ulice stolicy.

HANDEL KOKAINA I OPIUM W ŁODZI. — Z Łodzi donoszą: Od dłuższego czasu na terenie Łodzi kwitł tajny handel kokaina, morfiną i opium. Po długim śledztwie udało się pociągnąć bandę przemytników śledźwidawców. W tych dniach aresztowano 1 osobę podejrzaną o tajny handel narkotykami. Między innymi znalazł się niejaki Feliks Lewkowicz, który w celi więziennej otrul się strychnicą.

Jak się okazało, Lewkowicz przez dłuższy czas pracował w jednej z aptek poczem zaczął handlować narkotykami. Pomimo dokładnej rewizji osnbielonej, przeprowadzonej przy aresztowaniu Lewkowicza, nie zdążono znaleźć ukrytej przez niego strychnicy, która się otrul w więzieniu.

ZŁODZIEJ — LINOSKOP. Przedwcześnie patrol policyjny w Łodzi zaważył znanego złodzieja i wiałnywca Jana Durmaka, który miał worek z rzeczami, Durmaki, spostrzeżony, że policja, do śledzą, podał uciekać. Wpadł na podwórze do jednego z domów przy ul. Zgierskiej, wdrapał się po cymnie na dach czteropiętrowego domu, położył dachami na sąsiednie dachy, poczem, wybrawszy sobie miejsce do skoku rzucił się na podwórze na kępę nawoju i nie odniósł żadnego szwanku, z podwórza wybiegł na ulicę, wdrapał się na supeł i znowo podpełzając, przesuwał się po dachu, aż w pewnym momencie zszedł i oddał się w ręce policji, mówiąc: No, teraz panowie, wzięcie mnie.

Durmak został odstawiony do więzienia. Rzeczy które miał w worku, pochodzą z kradzieży.

NOWY URZĄD POCZTYWY. Z dniem 20 bm. reaktywuje się agencje pocztowa Jodłownik, powiat Łuninowa. Agencja ta połączona będzie z urzędem pocztowym w Tymbraku.

KATASTROFA W ODNY. W wtorek zatłokę gdyńska nawiedziła silna burza, która spowodowała spuszczenia wódł kutrów rybackich. Wczoraj rem tego dnia rybacy, powracając z połowu, zatrzymali śliny wicher z południa i obawiając się burzy schronili się do portu za molo południowe. Podczas gdy kutry rybackie ucoowały się tuż za molem, wicher odwrócił się i dał z wielką siłą z północy, rzucając kutrami rybackimi o molo. Jeden kutr został zatopiony przy czem właściciel jego Gluzowski w ostatniej chwili został uratowany od utonięcia. 12 kutrów zostało uszkodzonych. Straty oceniano na 20 tys. zł. Nieszczęśliwym wywołało wśród ludności rybackiej przynębiające wrażenie.

— o —

Z zagranicą

ARESztOWANIE KOMUNISTÓW W ANGLI. Policja w Londynie aresztowała 6 przywódców komunistycznych, poręczyli innymi sekretarza generalnego partii komunistycznej Inkpina redaktora pisma „Workers Weekly” i Campbella, obwinionych o podżeganie osób wojskowych do nieuczestniczenia w strajku generalnego narodowego ruchu wolnościowego w Belgii. Sekretarzem dyrektora „Workers Weekly” Wintringhama. Przy aresztowanych znaleziono duże ilości biblioty komunistycznej.

Z TEATRU

Bagatela „RUBIKON”, komedia w 3 aktach Edwarda Bourdeta

Po zamknięciu mówili nie chciała dać wianka, rezerwując to tylko dla swego kochanka. Lecz to w kłopot wprawil pomysł romantyczny; wołała on romans zwykły i praktyczny; warunkiem jest koniecznym, choć mniej idealnym, żeby nasz redaktor był odpowiedzialnym; w takim razie kochanek gorliwie, oddziennie gotów jest współpracować, ale bezmiennie. Jakoś amant przepięknie wzmógł to niebezpieczeństwo; mówiąc śmiało o naradzie w sprawie. Alisa, która z jankesami sercu przychodziło przeto miłość do męża w jej sercu się rodzi. Nazajutrz rano został z nłcem odprawiony ten, co przagnął kochankiem stać się cudzej żony. Na zle mu tedy wysłała jego chytra rada: kto pod kim dółki kopie, sam w nie zwyknie wpaść.

Oto treść „Rubikonu”, pierwsze sztuki nowego komedianta francuskiego, wystawioną w Bagateli przez Zrzeszenie artystów bezrobotnych. Chociaż główna rola Żermęny gra p. Stepowska z pikantnym wdziękiem, zwłaszcza scenę przekraczania Rubikonu małżeńskieho, jednak „Rubikon” nie ma szczęścia: cyrk odebrał mu publiczność, która jak się zdaje, straciła apetyt nawet na pikanterie teatralne.

Wielkie bezrobocie w Łodzi

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 października.

Z Łodzi donoszą, że zjednoczone zakłady przemysłowe Scheiblera i Grohmana i 9 innych wiel-

kich przedsiębiorstw, zjednoczonych w Związku przemysłu włókienniczego, postanowiły wywóm pracę robotnikom, pozwalając im na brak środków obiegowych.

Rokowania polsko-litewskie

Łuzano, 15 października (PAT). Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie komisji komunikacyjnej, pod przewodnictwem Szumlańskiego. Ze strony litewskiej obecni byli przewodniczący Tomaszewski, oraz pp. Pietkiewicz, Skardiasz i Sokolauskas. Delegacja przedłożyła poprawki do projektu zasadniczego, uzgodzonego w Kopenhadze. Delegacja polska wniosła również poprawki, utrzymując poprzednie stanowisko. Dyskusja w sprawach pocztowych, telegraficznych i telefonicznych nie została ukończona.

Kowno, 15 października (PAT). Szelewičius, poseł opozycji do sejmiku litewskiego, miał w Kownie odczyt, w którym powiedział, że Litwa nie powinna przystępować do rokowań z Polakami, dopóki Polska nie zwróci jej Wilna. Obecnie jednak stacja Litwa wobec faktu dokonanego rokowań z Polską, należy więc teraz Polakom zadać pytanie, czy chcą dać Wilno, a jeśli odpowiedź odmie, to Litwa musi natychmiast nawiązać stosunki z Niemcami.

wstąpienia Niemiec do Ligi narodów konferencja znajduje się również przed ostatecznym rozstrzygnięciem. Obecnie odbywa się ostateczna rewizja traktatów rozejmowych francusko-niemieckich i belgijsko-niemieckich.

W PIĄTEK PODPISANIE UKŁADU

Locarno, 15 października (PAT). Chamberlain wyraził nadzieję, że piątek, dzień jego urodzin, będzie mógł być uświetniony podpisaniem układu, który będzie nosił nazwę układu w Locarno.

TELEGRAMY

NOWA REFORMA SZKOLNICTWA

Warszawa, 15 października (tel. wł. „Naprzodu”). Minister wyznaczył religijny i oświeceniowy projekt ustawy o ustroju szkolnictwa Rzeczypospolitej Polskiej. Projekt zostanie przez Radę ministrów rozpatrzone na posiedzeniu w dniu 21 bm., po czym przedłożony zostanie Sejmowi.

Warszawa, 15 października (tel. wł. „Naprzodu”). Na dziesiątym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej przyjęto projekt ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli. Komisja dokonana ostatecznie wyboru referenta ustawy na piątemu w tym tygodniu, postać Smulikowskiego.

PARLAMENTARZYSKI FRANCUSCY

W WARSZAWIE

Warszawa, 15 października (tel. wł. „Naprz.”). Dalszym przedmiotem francuskiej wyjątkowej parlamentarzysty francuskiej posród których znajduje się 7 posłów socjalistycznych. Wycieczka zabawy w Warszawie przez 3 dni. Parlamentarzyści francuscy złożyli o godz. 10 i pół przedpołudniem na placu Niezłomnego żołnierza wspaniały wieniec, po czym udali się na zwiedzenie miasta. Następnie udali się do Belwederu, po czym złożyli wizyty premierowi p. Wł. Grabiejskiemu, marszałkowi Sejmu p. Ratajowi i marszałkowi Senatu p. Trampczyńskiemu. W godzinach popołudniowych udali się do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie ambasador francuski, W. Potulnie podejmował gości śniadaniem p. marszałek Rataj.

NIEPOWOLANY CZŁOWIEK

Warszawa, 15 października (tel. wł. „Naprz.”). W związku z powołaniem do komitetu honorowego ku czci Niezłomnego żołnierza p. Adama Zamojskiego, osławionego wodza szarych polskich, przesłał telegram do ministra Sikorskiego energiczny protest również tow. poseł Malinowski, który protestując przeciwko udziałowi w Zamojskiego w komitecie; zaproszenie go nazywa umia da siebie i kończy list uwagą. Bm ma nadzieję, że coś podobnego więcej się już nie powtórzy.

AMERYKA GROZI „WYGLÓDNIENIEM” FRANCJI

London, 15 października. (PAT). Biuro Renera donosi z Waszyngtonu: Republikański członek komisji zagranicznej lity reprezentantów Hamilton Fish oświadczył wczoraj w rozmowie z prezydentem Coolidge'em, że jeżeli rząd francuski nie uzgodnił jeszcze z ministrami francuskimi 40 miliardów dol., albo wzmianki nie będzie układ ten ratyfikować, wówczas Ameryka zarządzi, aby Francja nie otrzymała ani jednego dolara pożyczki od kapitalistów amerykańskich, zanim nie uregulują swoich długów wojennych zaciągniętych w Ameryce.

WARUNKI ROSJI CO DO WSTĄPIENIA

DO LIGI NARODÓW

Berlin, 15 października (PAT). Odnośnie do doniesienia z Warszawy, że Polska ofiarowała się za pośrednictwem na rzecz przystąpienia Rosji do Ligi narodów, oświadczył Czerwony: Rząd sowiecki oświadczył kilkakrotnie w ostatnich kilku latach gotowość swoją do wysłania obserwatora do Genewy. Obserwator ten miałby stanowisko jedynie informacyjne bez wiązania rządu moskiewskiego ani też bez poddawania się pod uchwały większości Ligi narodów. Rząd sowiecki uważa za niemożliwą zrealizację rozejmów, których wobec zasadniczych różnic ustroju państwowego Rosji i innych państw mógł być nieuzupełnionym.

GENERAL WILHELM PRZECIW REPUBLICIE

Berlin, 15 października (PAT). „Berliner Tageblatt” donosi, że trybunał republikański w Berlinie przeciwko generałowi Arnnowi o wyzwanie do zdrady stało, popołnione w mowie wygłoszonej w niedzielę na ameatrazu wojskowym w Berlinie.

Zasadnicze porozumienie w Locarno osiągnięto

NIEMCY PODPISUJĄ PAKT REŃSKI

Locarno, 15 października (PAT). Delegacja niemiecka otrzymała upoważnienie do przystąpienia do paktu reńskiego.

GOŁOSOWNE OBIĘTNICE

Parý, 15 października (PAT). Korespondent „Matina” w Locarno podkreśla, że traktaty wschodnie utrzymują całkowicie niezaruszoną; gwarancji francuska. Francia będzie gwarantowała traktaty rozejmowe zawarte przez Polskę i Czechosłowację z Niemcami. Wobec tego, że ministrowie Skrzyński i Benesz wyrazili całkowite zadowolenie z tego sposobu załatwienia sprawy, rozważanie jego będzie prawdopodobnie szybkie.

Wykryty!

Locarno, 15 października (PAT). Prawnicy francuscy, belgijscy i niemieccy ukochali redakcję traktatu rozejmowego między Niemcami, Francją i Belgią, który konferencja zbada w piątek 16 bm. o godzinie 10:30 rano. Prawnicy polscy, czeskosłowaccy i niemieccy przygotowali dyskusje w sprawie arbitrażu na wschodzie. Zdaje się, że oba traktaty będą mogły zawierać prawdopodobnie postanowienia wyjątkowe. Polska zażąda prawdopodobnie, aby problemy związane z rewizją granic nie zostały poddane procedurze rozejmowej. Sprawy te były niezadowolone przedmiotem rozmów między Briandem, Skrzyńskim i Beneszem. Francia nie może zrzec interweniować w tej sprawie, albowiem Polska i Czechosłowacja mają całkowitą swobodę rozszerzenia względnie zacięśnienia, zależnie od swego uznania, zakresu konwencji rozejmowych z Niemcami. Francia winna się ograniczyć do kwantowania swą swobodą luzuskom wschodnim wykonania lę konwencji rozejmowych, zawartych z Niemcami wobec tego, że pakt reński zastrzega jedynie prawo dla niej w tym względzie. Francia ma udzielić swego gwarancji swoim sojusznikom zapomocą dwóch identycznych konwencji zawartych z każdym z nich. Redakcja konwencji niemiecko-czeskosłowackiej jest już ukończona. Opracowanie traktatu rozejmowego niemiecko-polskiego będzie wymagało jeszcze pewnego czasu.

Ostateczne przyjęcie paktu reńskiego

aby definitywne przyjęcie różnych traktatów i dyskusja nad temem ich ogłoszenia nastąpiła na jednym z późniejszych posiedzeń.

UDZIAŁ SKRZYŃSKIEGO I BENESZA

Locarno, 15 października (PAT). Przedstawiciele rządów zebrał się dziś przedpołudniem na konferencję, w której poraz pierwszy wziął udział ministerstwo Skrzyński i Benesz. Posiedzenie to debatawać będzie jeszcze w ciągu dzisiejszego dnia nad wschodnimi układami arbitrażowymi.

Locarno, 15 października (PAT). Udział obu ministrów jest dowodem obustronnej woli pojednawczej, gdyż dzisiejsze plenarne posiedzenie nie zajmowało się sprawą traktatów wschodnich, lecz traktatami rozejmowymi między Niemcami a Francją i Niemcami a Belgią. Narady rozwijają się pomyślnie, nie zostały jednak zakończone.

NADZIEJE VANDERVELDEGO

Locarno, 15 października (PAT). Minister spraw zagranicznych Belgii tow. Vandervelde oświadczył, że przedstawicielei szwajcarskiej agencji telegraficznej, że porozumienie w sprawie paktu reńskiego można uważać za osiągnięte. W kwestii

KONCOWE WALKI O UMOWE POLSKO-NIEMIECKA

Wiedeń, 15 października (PAT). Końcowa walka na konferencji dotyczy o zasadę obowiązkowego arbitrażu przy traktatach wschodnich. Sądzą, że i w odniesieniu do tej sprawy trudności będą przewyższone. Ostatnie trudności dotyczą wjeżdż traktatu z Polską niż z Czechosłowacją, co do ostatniego bowiem zostało już osiągnięte prawie zupełnie porozumienie między prawnikami. Traktat z Polską natomiast, który będzie przedstawiał inny typ, ma jeszcze kilka punktów spornych, które dolać jeszcze nie zostały usunięte.

Ostateczne przyjęcie paktu reńskiego

Locarno, 15 października (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym został przyjęty cały tekst projektu paktu bezpieczeństwa, jakoteż teksty projektów układów arbitrażowych pomiędzy Niemcami a Francją i ewentualnie Niemcami i Belgią. Locarno, 15 października (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu przedpołudniowym został ustalony między delegatami tekst następującego komunikatu: Na dzisiejszym ustnym plenarnym posiedzeniu został przyjęty całością tekstu projektu paktu gwarancyjnego, następnie postanowiono na porządek kwestię traktatów arbitrażowych. Przedstawiciele Polski i Czechosłowacji zostali zaproszeni do udziału w posiedzeniu, aby wyśledzić sprawowanie rzeczoznawców co do ich prac odnośnie do projektów traktatów arbitrażowych między Niemcami a Francją i między Niemcami a Belgią. Tekst tych projektów został przez zainteresowane delegacje przyjęty. Przedstawiciele Polski i Czechosłowacji dali następnie wyjaśnienia o stanie ich własnych rokowań z przedstawicielami rządu niemieckiego o projektach traktatów arbitrażowych między Niemcami a Polską względnie Niemcami a Czechosłowacją. Postanowiono,

Komisje sejmowe

(PAT). Warszawa, 15 października.

Komisja przemysłowo-handlowa pod przewodnictwem p. Wierzbickiego, na dzisiejszym posiedzeniu wysłuchała referatu p. Szydłowskiego (Piast) o projekcie ustawy w sprawie niektórych zmian w powszechnej austriackiej ustawie górniczej. Projekt zmierza do uzgodnienia warunków otrzymywania zadań górniczych, obowiązków i należności z innymi dziedzicami. W rezultacie projekt ten uchwalono. Inne punkty porządku dziennego nie były rozpatrywane, szczególnie poprawki do ustawy o udzieleniu klauzuli największego uprzywilejowania przez Radę ministrów z powodu wycofania przez rząd całej ustawy, jako nieaktualnej. Poza poprzednim dniem komisja uchwała na wniosek p. Wasiłkiewicza (Kolo żydowski) odbyć w dniu jutrzejszym specjalne posiedzenie, celem wysłuchania sprawozdania zjazdu o obecnej polityce reglamentacyjnej i celnej w związku z doprowadzeniem do równowagi bilansu handlowego. Na posiedzenie to została zaproszona komisja przemysłowa i handlu, minister skarbu oraz członkowie komitetu ekonomicznego ministrów. Następnie komisja jednogłośnie postanowiła wystąpić do marszałka Sejmu z wnioskiem o zapewnienie jej udziału w rozpatrywaniu projektu ustawy o środkach tymczasowych, zmieniających do narrawy produkcji krajowej i poprawy bilansu płatniczego.

Komisja skarbowa rozpatrywała na dzisiejszym posiedzeniu projekt ustawy o regulacji i utrzymaniu wód spławnych, zmieniającej artykuł 216 ustawy wodnej, zawierającej wykaz wód żeglownych. Oba projekty referował poseł Posicki (Związek chłopski). Następnie komisja przeprowadziła dyskusję nad artykułem pierwszym projektu, ustalającego wyraz wód spławnych. W wyniku dyskusji na wniosek p. Mianowskiego (Ch. D.) sprawa przekazana specjalnej komisji, w skład której weszli oprócz referenta poseł Mianowski (Ch. D.), Hauser (Piast), Byrka (Piast) i Brzostowski (ZLN). Podkomisja ta ma złożyć sprawozdanie komisji z przebiegu swoich prac.

dolaru. Nahliska nie zastał, a stolik żona Nahliska dała mu czapkę do przebrania i wyciągnęła mu, by się ukrył w Podgórze. Kuryk rzeczywiście udało się uchylić pozostawiony przez oskarżonych i zakupiony przez Klimową bilet kolejowy zbiegi z Krakowa i przez rok mimo listów gończych potrafił się ukrywać. Okazało się, że Nahlik ze swoją żoną nie żyje, a kobieta którą Kuryk nazywał żoną Nahliska jest jego siostrzenicą, a nazywa się Helena Łękówna. W jakiś czas później Kuryk odwiedził znowu Helene Łękównę w jej mieszkaniu w towarzystwie policjanta Jana Woliana, odwołując przy okazji nielegalną dla siebie różną przedmiotem z dla pobłaganie bromlem. — Przedtem jeszcze Kuryk, jak twierdził — otrzymał od Nahliska zwrot 300 dolarów. W toku śledztwa przeciw Łękównie i Klimowej policjant Woźdian, który również był oskarżonym o dante pomocy do ucieczki, popełnił samobójstwo przez utopienie się. Dzisiejsza rozprawa przeciw Klimowej i Łękównie musiała być odroczona, gdyż wpróż odbyć się musi rozprawa przeciw Kurykowi dla stwierdzenia, czy tenże rzeczywiście był zbrodniarzem i jeżeli był, to nie można mówić o dante pomocy do zbrodni. Bronił adwokat dr. Z. Kwieciński.

Proces Steigera

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 15 października. Dziś, w czwartym dniu rozprawy, obrońcy stawiali Steigera pytania. Dr. Rosenkrantz z odpowiedzi Steigera wykazuje, że był on optymistą życiowym, a więc czynił taki, jak rzucenie bomby, nie leży w jego dyspozycji duchowej. Dalsze pytania tego obrońcy dają do wykazania, że Pasternakówna dlatego rzuciła podejrzenie na Steigera, ponieważ on wyraził senatorem. Obecnie senator Rinkel zapytuje Steigera, do jakich organizacji należał. Z odpowiedzi wynika, że Steiger był członkiem wyłącznie legalnych organizacji sjonkistycznych.

WALKA O MYKIETYNĄ

Prokurator mówi w związku z wieloletnią obronę jeszcze przed rozpoznaniem rozprawy, które domagają się powołania Mykietyna na świadka. Powstała dyskusja między obrońcą drem Gremkiem a prokuratorem, który zgadza się na powołanie Mykietyna, podcina jednak, że w takim razie musiałby się domagać przesłuchania inspektora policji Płakiewicza, rodzyn Pańczyzyna i dalszych świadków na okoliczność, że w dniu zarzucenia na przesyłkę Pańczyzyna i Gremk w domu chorego Pańczyzyna tego popiełnić nie mógł.

Dr. Grek w odpowiedzi czynn zarzut tendencyjnego prowadzenia śledztwa w sprawie Steigera i w procesie Jaegera. Śledztwo poszło fałszywym torem, albowiem w pierwszym rzędzie należało stwierdzić, jakie mogły być pobudki popełnienia zamachu, gdyż w tymże okazowały się, że wchodzi w grę niarajńska organizacja teorytyczna. Tendencja dopinacze się również dr. Gremk w tym, że rozdzielił procesy Jaegera i Steigera, mimo że stanowią jedną całość. Dr. Grek stawia wniosek o wyjaśnienie na tej rozprawie raz jeszcze, co Pańczyzyna robił w krytycznym dniu 5 września. Dalej dr. Grek stwierdza z ubolewaniem, że najważniejszy świadek Cechnowski został zgładzony przed skonfitemowaniem się z Pańczyzyna. Kontratacja tego miałyby zasądzić znacząco.

Prokurator prosiłaby przeciw przedstawianiu sprawy przez dra Greka, jakoby śledztwo prowadzone było tendencyjnie. Chodzi wyłącznie o prawdę materalną. Prokurator zastrzega się przeciw posiadaniu sądu, jakoby chciano tworzyć fakty dokonane i jakoby miało być prowadzone tendencyjne śledztwo w sprawie Steigera. — Prokurator wykazuje, że Cechnowski został zgładzony po złożeniu zeznań, a więc nie można było obliczyć od niego specjalnych rewansów. Ostatecznie prokurator godzi się zaszczepo na przesłuchanie Mykietyna, woino jednakże o powołanie na świadka także inspektora Płakiewicza i Kajdana.

KLASYCZNY ŚWIADK

Po obwieszczeniu przednoległego, zastrzegając trybunałowi decyzję na później co do postawionych wniosków, przystąpiono do przesłuchania klasycznego świadka procesu, artysty d. letnia, Marij Pasternakówny. Gdy wysłała na sale, wszystkie oczy zwróciły się na nią, zapoewala cieża. Pasternakówna jest bardzo ładnie ubrana, wzrostu, szczupła, blondynka, w niebieskim okryciu i kapeluszu. Zeznania! swojemu obciąża w dalszym ciągu Steigera, jak to czyniła w śledztwie. Przewodniczący zarządza kontratację świadka

z oskarżonym i zwraca uwagę Pasternakównę, że zeznania jej posiadają pierwszorzędne znaczenie i że jeżeli nie ma bezwzględnej pewności, może jej odwołać, bez szkody dla siebie. Na to Pasternakówna odpowiedziała: „Z czystym sumieniem do końca życia powtarzać będę, że Steiger rzucił bombę”.

Po przerwie przesłuchiwano w dalszym ciągu Pasternakównę. Twierdzi ona, że nie wiedziała iż Steiger jest żydem. Opowiada dalej, że otrzymała pisma anonimowe z pogrozkami lub prośbami, nakładającą ją do odcienia zeznań. Następnie zgłosił pytań ze strony prokuratora i obrońców. Pasternakówna w dalszym ciągu obstate przy swoich pierwotnych zeznaniach.

Przesłuchiowano potem siedzącego Lewickiego, który w krytycznym momencie zamachu był w sąsiedztwie młocznym. Na tem posiedzenie obroczono.

Reperuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek popoł.: „Hamlet” (VII szkole).
Sobota: „Zmarnięcia pana Hamelbeina”.

TEATR BAGATELA
Piątek: „Rubikon”
Sobota: Występ Kazimierzy Niewiarowski

OPERETKA NOWOŚCI
Piątek: po cenach całkiem zniżonych: „Hrabina Marcia”.
Sobota popoł. po cenach całkiem zniżonych: „Biedna dziewczynka”, wiecz. po cenach całkiem zniżonych: „Rozwaz”.

KINOTEATR

Kinoteatr „RODFA”, ulica Lubicz L. 15 wyciągnął od czwartku 16 października 1925 r. wiały program „Młodość w Pranieh”
1. Szaunyjny dramat męzkożeński w 8 aktach.
2. Arcywybitna dwaktowa komedia.
3. Duży artystyczny na habajskich.

Nowości: Pat i Patachon w komedii w 10 aktach pt.: Dwał wicodzący z Prateru.
Promieci: „Dr. Mabuse”.

Sztuka: „Przekleństwo pocalunku”, dramt w 7 aktach.
Uciadacz: Ekspres młodości, komedia w 8 aktach z Ossi Oswald, mała komedia „Pali się” oraz zdjęta z pohoty Czczerlina w Watawatwie.
Wanda: Piekielna jasda oraz komedia „Piekielna jakich mało”.
Warszawa: „Syn Sahary”, dramt.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW KRAKOWSKICH ODDZIAŁÓW ZAWODOWYCH zwoluje Centralna Komisja Związków zawodowych na piątek dnia 16 października o godz. 7 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Referat: „Rola Związków zawodowych w obecnym kryzysie gospodarczym” wygłosił tow. poseł Z. Żuławski. Prawo do uczestniczenia w tej Konferencji mają tylko oddziały, opłacające wkładki do Rady Zarządowej. Odgłosni miały złożyć listy imienne członków Zarządu do czwartku dnia 15 bm. o godz. 8 wieczorem w przedyum Rady Zarządowej.

Członkowie Zarządów mają mieć mandaty wystawione przez Zarząd poszczególnego oddziału, zgodne z przesłaną ogólną listą, i tylko za okazaniem mandatu będą dopuszczeni do obrad.

Za Komisję Centr. Zw. zaw. Zygmunt Żuławski

ZWIĄZEK ZAWODOWY URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH W KRAKOWIE komunikuje, że organizuje kursy językowe: francuskiego, angielskiego i niemieckiego, oraz kursy pisania i rachowania na maszynie. Informacyi udziela się w Sekretariacie Związku, Sławkowska 6 l. p., odśiedzenie od godziny 7—9 wieczór.

POSIĘDZENIE WYDZIAŁU TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU odbędzie się w sobotę 17 października o godz. 7 wieczór w lokalu własnym. Na porządku dziennym: Budowa Domu robotniczego. Obecność wszystkich członków konieczna. Jan Jaworski

SCENA ROBOTNICZA W PODGÓRZU odgrywa w niedzielę 18 bm. „Krwiste Przedmieście”, wodał w 5 aktach K. Krutowski. Początek o godz. 6 wieczór.

Przegląd gospodarczy

JAK MALAŁY DOCHÓDY Z CEL

Dane cyfrowe dotyczące wpływów celnych, zestawione przez ministerstwo skarbu na podstawie ostatnich zamknięć rachunkowych, dają pojęcie o dążeniu do zrównoważenia bilansu handlowego przez ograniczenie przywózów towarów zagranicznych. Od kwietnia wpływy celne systematycznie malała. I tak: W maju osiągnięto z cel przywozowych 27,500,000, w czerwcu 26,500,000, w lipcu 26,600,000, w sierpniu 22,000,000, w wrześniu 16,300,000. Faktyczny przywóz w tych miesiącach był jeszcze mniejszy, wpływy bowiem celne wykazały także zaległe wpłaty wolegno miasta Gdańska, wnoszone zazwyczaj z opóźnieniem.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 15 października (PAT). Nowy Jork 5,98,6, 5,96.

UJEMNY SAD ANGLIJSKI O BANKACH POLSKICH

Londyn, 15 października (PAT). „Times”, pisząc o rekonstrukcji polskich banków, specjalnie zaś o sprawie banku przemysłowy i handlu, zauważa, że zawołanie się niektórych banków polskich wywarło to bardzo złe wrażenie. Jakkolwiek rząd dopomógł tym bankom kredytem miliona funtów, położenie wierzycieli zagranicznych jest nie do pozazdrośczenia.

Z SALI SĄDOWEJ

ECHA FRAUDACJI W PARKU LOTNICZYM

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie toczyła się rozprawa przeciwko Joannie Klimowej żonie Jerzego Klimy, wachmistra, zajętego przy zakładzie gospodarczym, oraz przeciw Helenie Łękównie, o zbrodnię dania pomocy do ucieczki zbiegłemu areztantowi. Sprawa ta jest w związku z defraudacjami w parku lotniczym. Areztantem w tej sprawie Dymitr Kuryk, który, jak wiadomo — uciekł bez kapelusza podczas eskortowania policjantem Józefem Stojków pod pozorem, że chce zjeść obiad i wypić piwo w restauracji Niedzialka, zeznał, że po owel teledzwo udal się do Nahliska, urzędnika zakładu gospodarczego w Krakowie, u którego miał przedzwano

Konferencja Międzynarodówek: politycznej i zawodowej

Dnia 8 bm. odbyła się w Amsterdamie konferencja przedstawicieli Międzynarodówki zawodowej (amsterdamskiej) i Międzynarodówki socjalistycznej. Obecni byli tow. Jouhaux (Francja), Mertens (Belgia), Leibart (Niemcy), Bramley (Anglia), Oudgest i Broeckere (Belgia), Tomasz Shaw (Anglia) oraz sekretarz Międzynarodówki soc. Fryderyk Adler.

Przedmiotem konferencji były uchwały Kongresu w Marsylii w sprawie 8-godzinnego czasu pracy i bezrobocia, co do których w Marsylii uchwalono współdziałanie obu Międzynarodówek. Konferencja skonstataowała w obu tych sprawach zgodność poglądów.

Główna dyskusja toczyła się nad sprawą przeprowadzenia ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinny czas pracy. Konferencja uchwaliła jednocześnie wniosek Bramleya, aby we wszystkich krajach, w których ratyfikacja jeszcze nie nastąpiła, urządzić w czasie od 15 listopada do połowy grudnia nr. specjalną propagandę za ratyfikacją konwencji. Zarządy organizacji zawodowych, organizacji politycznych i frakcji parlamentarne w poszczególnych krajach zostaną wezwane do porozumienia się, jakie środki parlamentarne i propagandystyczne należy w powyż-

szym czasie zastosować.

Zagadnienie bojkotu towarów, pochodzących z krajów, które nie uwzględniały uchwał konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinny czas pracy, zostanie dokładnie zbadane co do jego oddziaływania na pozytywny sentyk oraz na niebezpieczeństwo wyzyskania sił dla celów ochrony celnej. Dla badania kwestii emigracyjnej, szczególnie co do jej związku z bezrobociem, wybrano komitet, złożony z 6 członków, który ma przeprowadzić prace przygotowawcze dla wielkiej konferencji, na wiosnę 1926 roku zebrać się mającej.

Wskoczu zaproponował Jouhaux rezolucję przeciw nowym zwalom faszystycznym w Włoszech, które protestuje przeciw tym gwałtom, piętnuje zarządzenia rządu faszystowskiego w sprawie wyłącznego uznania faszystowskich organizacji zawodowych. Konferencja stwierdza, że wskutek tych zarządzeń i gwałtów Włochy postawiły się poza obrotem cywilizowanych narodów. Konferencja wyraża sympatię i solidarność szczenioma proletariatu włoskiemu i apeluje do opinii publicznej całego świata dla napietowania systemu rządowego, opierającego się na brutalnej sił, prowadzącej do niesłychanych niesprawiedliwości.

a mianowicie: Ludwik Kornatowski, lat 67, emeryt, odwieziony w stanie ciężkim do szpitala Promocionia Pańskiego; Marianna Brenda, lat 64, handlarzka warzywami, odwieziona w stanie ciężkim do szpitala Przem. Pańskiego; Wacł. Krawiński, lat 42, muzyk; nieprzytomny, stan b. ciężki; odwieziono do szpitala św. Kocina; p. Stanisław Dziwkowski, literat, po opatrunku udał się do domu; Henryk Cieślowski, 12-letni uczeń, po opatrunku udał się o własnych siłach do domu; również Władysław Michalak, lat 34, dozorca domu przy ul. Kopernika nr. 22.

Pasażerowie samochodu wyszli bez szwanku. Samochód ma uszkodzone: chłodnicę, skrzydła, reflektor. Sprawcę katastrofy aresztowano. Jak się okazało, auto, które spowodowało katastrofę, wracało z rejonu z garażu przy ul. Solec nr. 103 i miało być przeznaczone na dorózkę samochodowa.

Zgromadzony tłum usiłował zliczować Wileńskiego, lecz obroniła go policja.

ROZMĄTOŚCI

ZAMET W CZESKIEJ PARTII KOMUNISTYCZNEJ WZRASTA. Biuro polityczne partii żądało od wszystkich kandydatów posełskich i senatorskich podpisania oświadczenia, że jeśli zostaną wybrani, będą bezwzględnie posłusznymi sw. el kin nakazom „politbiura”. Zobowiązują się nadto, że będą wszystkie swoje dochody, skądkolwiek by wpływały, oddawać partii, która im będzie dawała pensje i wynagradzać za agitację, o ile będą prowadzili agitację w porozumieniu z sekretarjatem politycznym. Dotyczy to także dei posełskich i poborów radzieckich. Dalej zobowiązują się kandydując złożyć mandat na żądanie politbiura. Kandydaci komunistyczni wzbierają się do podpisów te zobowiązania. W Bernie organizacja partyjna uchwaliła listę kandydatów, sprzeczną z nakazami centrali. Woja między praską lewicą a berneńską prawicą trwa.

PODMORSKIE TRZESIENIE ZIEMI. Na oceanie Atlantyckim przetrwał się kabel między Nowym Jorkiem a wyspami Azorskimi, prawdopodobnie z powodu podmorskiego trzęsienia ziemi. Ze strony Ameryki rozpoczęte są prace, w celu przywrócenia połączenia.

Samochód, prowadzony przez nieukwalifikowanego, wpada na chodnik

6 osób rannych, 3 bardzo ciężko

Przedwczoraj około południa w Warszawie ulica Tamka od strony ul. Solec jechał z nadmierną szybkością samochód osobowy Nr. 1617 K. Sierochodem kierował Antoni Wiśniewski, który nie posiadał prawa jazdy obok niego zaś siedział faktyczny kierowca, Juhon Odolar. Trzecim pasażerem był Karol Letzer.

Gdy Wiśniewski zamierzał skręcić w ul. Kopernika, nagle z góry nadjechała auto-dorózka; wówczas Wiśniewski — jak się tłumaczy — chcą u-

niknąć zderzenia się, zmuszony był skręcić na chodnik przy domu nr. 25 przy ul. Kopernika, gdzie wjechał radiatorem samochodu w wystawę pracowni sukien i okryć p. Anny Gawcekiej, rozbijając szybę szopy, poczem skręcił i zatrzymał się, wyłamując grubą barierę żelazną w sklepie przyborów elektrotechnicznych Zygmunta Bartelskiego.

W tym czasie na chodniku znajdowało się kilkanaście osób, z których 6 padło ofiarą katastrofy.

Za 1 wiersz milimetrowy:

Geny ogłoszeń Zwykłe 15 gr. — Nadesłane 40 gr. — Po kronice 50 gr. **Geny ogłoszeń**

Na 1/2 stronie 60 gr.

Ogłoszenia zamiejscowe 50%. droższe. Za terminowa zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 400 670.

CYRK STANIEWSKICH

Dziś!!

WSPANIAŁY PROGRAM EUROPEJSKI

Na czele Programu:

BIM-BOM

Dyr. A. CINISELLI

KŁOWN FRIKO

I inne pierwszorzędne atrakcje.

Początek punktualnie o godz. 8³⁰ w.

KAPELUSZE
damskie, męskie, filcowe i wełnowe PRZERABIAM i farbuję na różne kolory. Fasony najwziewsze!

Wykonana starannie. — Realizuj na zamówienia kapelusze damskie w różnych kolorach z wierszowego filcu od 10 ZŁ.

J. KURZYDLO
KAPELUSZNIK
KRAKÓW, ŚERWISJA 15

Enczołazek typek, teledubek, r. 1891, nioważnie kajeło ciekę wojskowa, wysławioną przez P. K. U. Wadlowe, za mianowity w Krakowie.

Sprzedam

notatki z mojej 12 letniej praktyki w przemyśle naftowym — posiadające wielką wartość tak dla dyrektora jak i dla technika rafinerijnego. Zgłoszenia do administracji pod „nafta”.

UWAGA! Zagraniczne obuwie! UWAGA!

Mimo wysokiego cła i podwyżki cen sprzedajemy jak długo zapas starczy:

1000 par obuwia wiedeńskiego, trwałego

a to: BUTY męskie, czarne i zółte,
BUCIKI damskie, wysokie czarne i zółte,
BUCIKI damskie pół Cnevr. czarne

w wielkim wyborze w cenach za parę:

Zł. 15[—] — 17[—] — 18[—]

w sklepie XII, Kraków, ul. Grodzka L. 65 — w sklepie I, Podgórze, Lwowska 2 Związku rob. S ow. S.6tdz. Proletariat.

Wszystkie sklepy Związku przyjmują zlecenia!

FUTRA

WE WIELKIM WYBORZE

Kraków ul. Florjańska 8 **M. ROTBLUM** Królewska Huta ul. Wolności 32

CENY NISKIE. TOWAR PIERWSZORZĘDNY. WŁASNE PRACOWNIE. 1603

Ryby żywe

Karpie, szczupaki i linki sprzedaje w Halli rybne na placu Słowiańskim (od ulicy Krowoderskiej)

J. DZIDEK, telefon 4635.